DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  35Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

CONSUMO: MEDICAMENTOS, a fim de prover o abastecimento deste de
Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, dos insumos necessários ao aten-
dimento dos pacientes da urgência e emergência, dos internados e da ma-
ternidade desta Unidade Hospitalar, pelo período de 12 meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 452.808,00 (quatrocentos e cinquenta e dois
mil e oitocentos e oito reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 16/04/2024 a 16/04/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: SESPA/HRS
PTRES: 10302150782880000
Fonte de Recursos: (SUS): 01659000032 / 02659000032
Fonte de Recursos: (FES): 01500100203
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1040008288C
CONTRATADA: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº
10.468.162/0001-02, com sede na Passagem Cumarú, nº 11, Marco, Be-
lém/Pará.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 1062947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 032 DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR MARIA IZABEL COELHO COUTINHO PEREIRA, Id.
Funcional 5958353/1, para exercer o cargo de fiscal do Contrato n°
11/2024, firmado entre a Secretaria de Estado de Transportes com
a empresa COMERCIAL MARAMBAIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
49.507.398/0001-46. O presente contrato tem como objeto a aquisição de
material de expediente, conforme especificações, condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, a fim de atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a)
servidor(a) através de PORTARIA de substituição.
Art. 3° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 033 DE 12 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - - DESIGNAR PAMELLA REJANE KEMPER CAMPANHARO, Id.
Funcional n° 5929401/2, para exercer o cargo de fiscal do Contrato n°
15/2024, firmado entre a Secretaria de Estado de Transportes com
a empresa CAMILA RODRIGUES MACHADO, inscrita no CNPJ sob nº
36.802.321/0001-57. O presente contrato tem como objeto a aquisição de
material de expediente conforme especificações, condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, a fim de atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a)
servidor(a) através de PORTARIA de substituição.
Art. 3° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1063142
PORTARIA N° 031 DE 12 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do
Pará de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
 RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR PAMELLA REJANE KEMPER CAMPANHARO, Id. Funcional
n° 5929401/2, para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 12/2024,
firmado entre a Secretaria de Estado de Transportes com a empresa
METODO TELECOMUNICAÇÕES E COMERCIO LTDA, inscrita sob CNPJ nº
65.295.172/0005- 09, que tem por objeto a prestação de Serviços de
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta
a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades
Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema
informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização e o
gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados
e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de
comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais e Centrais Privadas de

Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com
funções do tipo PABX, de acordo com as especificações contidas no Termo
de Referência, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico
eventualmente necessário para estes serviços e equipamentos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, a fim de
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN.
Art. 2° - Na ausência do titular, será designado um(a) servidor(a) através
de PORTARIA de substituição.
Art. 3° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1063297

.

.

ERRATA
.

PORTARIA nº 017 de 18.03.2024, publicado no DOE nº 35.751 de
20.03.2024 no seguinte termo:
Nome: João Batista Henrique de Oliveira
Onde lê: Id. Funcional nº 3270068/1
Leia-se: Id. Funcional nº 3272362/1

Protocolo: 1063292

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 154/2022 Processo nº 2022/447603
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 12/04/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 154/2022, em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal
de Santarém através do Ofício n° 016/2024-NPC/SEMAP datado em 21 de
Março de 2024 (seq. 171). A prorrogação de prazo encontra fundamento
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”,
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 19/04/2024 Vig.: 16/08/2024
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - CNPJ n° 05.182.233/0001-76.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1063238

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 136 DE 12 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que
lhe foi delegada pela PORTARIA nº 123 de 20 de Novembro de 2023,
publicada no DOE nº 35.617 de 22 de Novembro de 2023, considerando o
disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
Resolve:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora MARIA EDILENE CONCEIÇÃO
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 3277763/1, ocupante do cargo de Auxiliar
de PORTARIA, lotada na Gerência de Gestão de Pessoas referente ao
exercício de 08.05.2023 a 07.05.2024, no período de 08.05 a 06.06.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira, 12/04/2024
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1063147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
 PROCESSO Nº 2023/923685
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN.
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A – EQTL.
OBJETO: Execução dos serviços de remanejamento de postes e interferên-
cias para adequação da infraestrutura da rede elétrica, para atendimento
do projeto de execução de serviços de construção de Ponte Mista (Con-
creto e Aço) sobre o Rio Furo da Laura (440,00m x 10,00m) localizada na
travessia de Penha Longa na PA-238, KM 10, trecho PA-140 / PA-238 no
município de Colares.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, I da Lei Federal nº 14.133/21.
VALOR: R$ 319.222,03 (trezentos e dezenove mil, duzentos e vinte e dois
reais e três centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 29101; Programa
de Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de
Recurso: 01708000024 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2024
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1062987
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 045/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência
Pública nº 045/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: LRC CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 3.079.846,89.

36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 16 de abril de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1063258
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

DIÁRIA
.

Republicado por ter saído com incorreção no diário oficial Nº
35.784, 16/04/2024.
PORTARIA nº 218/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 08 de abril
de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE:
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) valor de diárias ao beneficiário, Rosimar
Borges Reis e Silva,Analista em Regulação, mat 5887658, R$2.306,08 de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/DF, no
período de 24 a 27/04/2024, com o objetivo de visita técnica a ADASA -
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito
Federal.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA
CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 219/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 08 de abril
de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE:
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) valor de diárias ao beneficiário, Valéria
Athayde Fontelles de Lima,Analista em Regulação, mat 5797004,
R$2.306,08 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem
a Brasília/DF, no período de 24 a 27/04/2024, com o objetivo de visita
técnica a ADASA - Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento
Básico do Distrito Federal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 1062923
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA DE DIÁRIA 367/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Giovanni Corrêa Queiroz , Cargo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Matrí-
cula 5931463 Lotação Belém, com:
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: Participar da Cerimônia de Abertura e Coquetel Oficial - FRUIT
ATTRACTION SÃO PAULO 2024.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
15 a 18/04/2024 3,5 R$ 727,51 R$2.546,28

Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1063251
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍ-
PIO

PORTA-
RIA

2022/1163766 AVANDO BRUM NOVA-
ES FILHO

FAZENDA BELA
VISTA

693,4297
ha

AUGUSTO
CORRÊA 317/2024

Belém (PA),16/04/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1062945

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Instituto de Terras do Pará-ITERPA (Concedente) e o abaixo rela-
cionado (Contratado)
Servidora: MARIA DO BOM CONSELHO LACERDA MEDEIROS – Contrato
nº 091/2023
Matricula nº 5976042/1
Cargo: Técnico em Gestão do Desenvolvimento Agrário e Fundiário- Engº
Agrônoma
Termino de Vinculo: A partir de 15.04.2024 - Processo nº 2024/423591,
de 10.04.2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Instituto de Terras do Pará-ITERPA (Concedente) e o abaixo rela-
cionado (Contratado)
Servidora: CHAISIANNE KELLEN DA SILVA OLIVEIRA – Contrato nº
132/2023
Matricula nº 57227932/3
Cargo: Técnico em Administração e Finanças-Contador
Termino de Vinculo: A partir de 15.04.2024 - Processo nº 2024/443887,
de 15.04.2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Instituto de Terras do Pará-ITERPA (Concedente) e o abaixo rela-
cionado (Contratado)
Servidora: FLORINDA DE FIGUEIREDO RIBEIRO – Contrato nº 055/2023
Matricula nº 5937309/3
Cargo: Assistente Administrativo
Termino de Vinculo: A partir de 15.04.2024 - Processo nº 2024/440786,
de 15.04.2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 1063113

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/24 de 10/04/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Igarapé-Açu/PA
Periodo: 16/04/2024 a 03/05/2024 (17,5) Diárias.
 06/05/2024 a 15/05/2024 (9,5)Diárias
Servidor:
-5926-611/4-Amanda David Freitas Tavares- Tec/DEAF
Periodo: 16/04/2024 a 15/05/2024 (29,5) Diárias.
Servidores:
-5975-960/1-Amanda Pamplona Leal Barros- Tec/DEAF
-5957-388/2-Breno Eduardo Dos Santos Alves- Tec/DEAF
-5956-547/2-Danielle Santana Rito- Tec/DEAF
 -5975-848/1-Ilton dos Reis Moraes Junior- Assist.Tec/DEAF
-5961-535/2-Kamila Cabral da Silva Vulcão- Assist.Tec/DEAF
-5719-2267/3-Marcia Nazare Rodriguesv Barros- Tec/DEAF
-3168-085/1-MarianAlzenora de Almeida-Eng.Agronomo
-3169-006/1-Paulo Edson da Silva Alves-Agrimensor
-5976-044/1-Rafael Alves Raiol- Tec/DEAF
-5961-506/2-Rafaela Aquino Rodrigues da Silva- Assist.Tec/DEAF
-5552-435/2-Raimundo Socorro Costa Almeida- Assist.Tec/DEAF
-5719-5917/1-Renata Guizarde Queiroz de Leão-Assist.Administrativo
-5961-239/2-Antonio Carlos Bandeira Alves-Motorista
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior--Motorista
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1062896
PORTARIA Nº 318/2024 de 16/04/2024
Objetivo: Para representar o ITERPA em Brasília, na reunião
institucional a ser realizada no dia 22.04.2024 no Ministério
de Desenvolvimento Agrário e de visita técnica no dia 23.04.2024.
Período: 21 a 23/04/2024 (2,5) Diárias
Servidor:
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos ( Presidente)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
 Resp. p/ Presidência

Protocolo: 1063003
PORTARIA Nº 319/2024 de 16/04/2024
Objetivo: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária no município
de Paragominas em que será realizada Visita Técnica em Atendimento
as Fls 01, 02, e 04 de acordo com o processo físico nº 2024/302829 e
interessado em nome do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ.
Período: 15 a 17/04/2024 (2,5) Diárias
Servidores:
-3166210/1- Antônio Maria da Costa Vila Nova- Engenheiro Agrônomo
-54188244/2- Rosalvo Araújo das Neves-Motorista
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1063017